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• Et centralt it-værktøj skal understøtte model for balanceret elevsammensætning

Eleverne fordeles på sigt, så man undgår en skæv elevsammensætning

• By og provins/land

Det er to forskellige problemstillinger, der skal løses i byen og provinsen/på landet og derfor to forskellige løsninger 

(fordelingszone/afstandszone). 

• Elevens frie valg modellen skal understøtte det frie valg af uddannelsessted og uddannelsesvalg. 

En elev får fx ikke plads på hhx, hvis hun kun har søgt stx, og langt de fleste vil fortsat få opfyldt deres 1. prioritet. 

Elevens ønske af sted vægtes højt.



Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

Per Egedal Iskov

Ansøgningsprocessen foråret 2023 (Hele landet)

3



Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

Per Egedal Iskov 4



Region Hovedstaden
Center for Regional Udvikling

Per Egedal Iskov 5

Regionen Borgere

Fordele Større regional rolle eks. kapacitet og profilgymnasier 

Regionerne skal fremover lede gymnasiesamarbejder på tværs af 

gymnasiale uddannelser (STX, HF, HHX og HTX).

Nogle af de regionale udfordringer, fx elevsammensætningen på 

Vestegnen, kan forbedres. 

Ansøgerne bevarer det frie uddannelsesvalg, da de fordeles 

efter deres uddannelsesønsker. 

Ansøgere der efterspørger særligt faglige miljøer får større 

sandsynlighed for at komme ind. 

Ulemper Regionerne kan komme på en stor kommunikationsopgave i

forhold til at forklareelevfordelingsmodellen til borgerne.

Der kommer flere ansøgere, da alle gymnasiale uddannelser 

fremover er inkluderet.

Det er usikkert, hvilken IT‐understøttelse, regionerne får de første 

år. 

Især det første år forventes et større antal klager, idet reglerne er

nye og der bliver flereansøgere.

Elever der bor i fordelingszoner kan opleve usikkerhed 

grundet nye fordelingskriterier som forældreindkomst og 

lodtrækning. 

Det bliver sværere at søge ”strategisk”, fx vedat søge det

nærmeste gymnasium, for at væremest mulig sikker på at

få en plads.
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Nedenfor er en tidslinje med estimerede datoer for den videre politiske proces på nationalt plan og for Region 

Hovedstaden. Tidslinjen kan dog ændre sig, hvis der sker ændringer i den politiske proces på nationalt plan.  

Nogle af de emner, som mangler at blive afklaret på nationalt plan er: 

▪ Den præcise geografiske fastsættelse af de beregningstekniske zoner, særligt fordelingszonerne. Dette sker 

med inddragelse af forligskredsen bag den politiske aftale.  

▪ Fremsættelsen af en bekendtgørelse, der specificerer fordelingen af opgaver omkring elevfordelingen.  

▪ Den økonomiske kompensation til regionerne på baggrund af DUT-forhandlingerne. 
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på RR. 


